4. *At vero Christi milites securi proeliantur proelia Domini sui, nequaquam metuentes aut de hostium caede peccatum, aut de sua nece periculum, quandoquidem mors pro Christo vel ferenda, vel inferenda, et nihil habeat criminis, et plurimum gloriae mereatur. ... Sane cum occidit malefactorem, non homicida, sed, ut ita dixerim, malicida, et plane Christi vindex in his qui male agunt, et defensor christianorum reputatur. Cum autem occiditur ipse, non periisse, sed pervenisse cognoscitur. Mors ergo quam irrogat, Christi est lucrum; quam excipit, suum. In morte pagani christianus glorietur, quia Christus glorificatur; in morte christiani, Regis liberalitas aperitur, cum miles remunerandus educitur. Porro super illo laetabitur iustus, cum viderit vindictam. De isto dicet homo: si utique est fructus iusto? Utiq̄ue est Deus iudicans eos in terra.*<sup>55</sup>

<sup>54</sup> Ivi, pp. 374 e 376.

<sup>55</sup> Da *Bernardi opera*, ed. J. Leclercq, H.M. Rochais, Ed. Cistercienses, Roma 1963, vol. III, p. 217. Trad.: *I soldati di Cristo combattono sereni le battaglie del loro Signore, senza alcuna paura né di commettere peccato facendo strage dei nemici, né di rischiare la propria morte. Questo perché recare morte per Cristo non*

Il soldato di Cristo come esecutore glorioso della volontà divina e, se soccombente, martire pronto alla ricompensa in cielo. Concetti ben noti e ripetuti, pensati per un contesto di guerra ma che contribuiscono a loro volta a normalizzare per una società cristiana, teoricamente basata sulla norma del Vangelo, un valore contraddittorio come il dare la morte per Dio.

A questa che non vuol essere più che una libera associazione, che meriterebbe ben altro sviluppo, si può aggiungere un tassello offerto da una constatazione ancora di Gurevič, riferita alle fonti letterarie più divulgative ma valida in generale: *si può notare un certo ritorno dai principî neotestamentari a quelli veterotestamentari*<sup>56</sup>. Dai tariffari penitenziali, ai raccapriccianti inferni e purgatori delle visioni dell'Aldilà, alle ritorsioni e punizioni molto materiali che i santi delle agiografie e degli *exempla* infliggono ai manchevoli, domina un concetto di retribuzione dura e simmetrica (se non persino esponenzialmente aggravata) molto più vicino alla spietatezza dello Jahvè di molti passi dell'Antico Testamento che alla misericordia cristiana. Non per caso il repertorio di citazioni addotte dall'agiografo bolognese, da Giovanni, da Bernardo attinge a quella parte della Scrittura; l'unico passo evangelico è (voleva essere) una metafora – e appartiene, volendo cavillare, non al vocabolario di Gesù ma a quello del Battista –.